
Página 1 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/04/2024 às 16:48:45. 
Código verificador: 89073A 

 

ATA FINAL 
Secretaria Municipal de Compras e Licitações de Porto Nacional 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE PORTO NACIONAL 
Dispensa Presencial - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 JUV 

 
 

Itens Licitados 
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação 

0001 CONDICIONADOR DE AR SPLIT TIPO 
INVERTER 12F-02 12KBTU, ECONÔMICO E 
SUSTENTÁVEL, DESIGM INOVADOR, FUNÇÃO 
ECO, SERPENTINA, PAINEL DE LEED, GÁS 
R410A, UNIDADE CONDENSADORA TOP 
DISCHARGE 

2.813,33 5 UN Homologado 

0002 CONDICIONADOR DE AR SPLIT TIPO 
INVERTER 24F-02 24KBTUS, ECONÔMICO E 
SUSTENTÁVEL, CIRCUITO INTELIGENTE, 
CONTROLE COM DISPLAY DIGITAL, 
SERPENTINA, PAINEL COM ILUMINAÇÃO 
BACKLIGHT EM LED QUE PODE SER 
DESLIGADA, GÁS R32, DESIGN CLEAN E 
HARMÔNICO, INVERTER. 

5.688,00 8 UN Homologado 

 
Documentos Anexados ao Processo 
Data Documento 

 
16/04/2024 - 15:47 04 ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.pdf 

 
16/04/2024 - 15:48 05 ANEXO II e III DISPENSA N° 002.2024 AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO.docx 

 
16/04/2024 - 16:48 03.1 TERMO DE DISPENSA N° 002.2024 AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO.pdf 

 
22/04/2024 - 09:50 1. COMPROVANTE - SUPER VITORIA.pdf 

 
22/04/2024 - 09:51 1. COMPROVANTE - SUPER VITORIA.pdf 

 
22/04/2024 - 09:51 1.1 PROPOSTA - SUPER VITORIA.pdf 

 
22/04/2024 - 09:55 2. COMPROVANTE - O & M MULTIVISÃO COMERCIAL.pdf 

 
22/04/2024 - 09:57 2.1 PROPOSTA - O & M MULTIVISÃO COMERCIAL.pdf 

 
22/04/2024 - 09:58 3. COMPROVANTE - 3D PROJETOS E ASSESORIA.pdf 

 
22/04/2024 - 09:59 3.1 PROPOSTA - 3D PROJETOS E ASSESORIA EM INFORMÁTICA.pdf 

 
22/04/2024 - 10:00 4. COMPROVANTE - NORTE SUL REFRIGERAÇÃO.pdf 

 
22/04/2024 - 10:00 4.1 PROPOSTA - NORTE SUL REFRIGERAÇÃO.pdf 

 
22/04/2024 - 10:01 5. COMPROVANTE- VALE COMERCIO DE MATERIAIS.pdf 

 
22/04/2024 - 10:03 5.1 PROPOSTA - VALE COMERCIO DE MATERIAIS.pdf 

 
22/04/2024 - 10:04 6. COMPROVANTE - BOSS.pdf 

 
22/04/2024 - 10:04 6.1 PROPOSTA - BOSS.pdf 

 
22/04/2024 - 10:05 7. COMPROVANTE - COMPROVANTE WF DISTRIBUIDORA.pdf 

 
22/04/2024 - 10:06 7.1 PROPOSTA - WF DISTRIBUIDORA.pdf 

 
22/04/2024 - 14:40 HABILITAÇÃO - WANESSA FERNANDES.pdf 

 
22/04/2024 - 15:40 COMPROVANTE DE DILIGÊNCIA.pdf 

 
22/04/2024 - 15:41 Catálogo - Agratto Split.pdf 

 

Vencedores 
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de 

Referência 
Quantidade Valor Total 

0001 CONDICIONADOR DE 
AR SPLIT TIPO 
INVERTER 12F-02 
12KBTU, ECONÔMICO E 
SUSTENTÁVEL, 
DESIGM INOVADOR, 
FUNÇÃO ECO, 
SERPENTINA, PAINEL 
DE LEED, GÁS R410A, 
UNIDADE 
CONDENSADORA TOP 
DISCHARGE 

WANESSA FERNANDES 
DA CUNHA EIRELI 

O INVERTER 12F-02 
12KBTU 

AGRATTO 2.272,00 5 11.360,00 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 22/04/2024 05:10:31

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código 8GUGk0YCAN
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MAYK SANDER DA SILVA GUIMARÃES BATISTA, em 22/04/2024 05:17:02

Assinado por mais
outras 3 pessoas

Confira a autenticidade com o código RbyYXobLxI
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



Página 2 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/04/2024 às 16:48:45. 
Código verificador: 89073A 

 

0002 CONDICIONADOR DE 
AR SPLIT TIPO 
INVERTER 24F-02 
24KBTUS, ECONÔMICO 
E SUSTENTÁVEL, 
CIRCUITO 
INTELIGENTE, 
CONTROLE COM 
DISPLAY DIGITAL, 
SERPENTINA, PAINEL 
COM ILUMINAÇÃO 
BACKLIGHT EM LED 
QUE PODE SER 
DESLIGADA, GÁS R32, 
DESIGN CLEAN E 
HARMÔNICO, 
INVERTER. 

WANESSA FERNANDES 
DA CUNHA EIRELI 

INVERTER 24F□02 
24KBTUS 

AGRATTO 4.685,00 8 37.480,00 

 
 

 
Propostas Enviadas 
0001 - CONDICIONADOR DE AR SPLIT TIPO INVERTER 12F-02 12KBTU, ECONÔMICO E 
SUSTENTÁVEL, DESIGM INOVADOR, FUNÇÃO ECO, SERPENTINA, PAINEL DE LEED, GÁS R410A, 
UNIDADE CONDENSADORA TOP DISCHARGE 

 

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 
123/2006 

 
WANESSA 
FERNANDES DA 
CUNHA EIRELI 

 
29.925.582/0001- 
07 

 
22/04/2024 - 
11:19:29 

 
O INVERTER 12F- 
02 12KBTU 

 
AGRATTO 5 R$2.272,00 R$ 11.360,00 Não 

 
 

 

0002 - CONDICIONADOR DE AR SPLIT TIPO INVERTER 24F-02 24KBTUS, ECONÔMICO E SUSTENTÁVEL, CIRCUITO 
INTELIGENTE, CONTROLE COM DISPLAY DIGITAL, SERPENTINA, PAINEL COM ILUMINAÇÃO BACKLIGHT EM LED QUE 
PODE SER DESLIGADA, GÁS R32, DESIGN CLEAN E HARMÔNICO, INVERTER. 

 

Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC 
123/2006 

 
WANESSA 29.925.582/0001- 22/04/2024 - INVERTER 24F□02 AGRATTO 8 R$4.685,00 R$ 37.480,00 Não 
FERNANDES DA 07 11:19:33 24KBTUS  
CUNHA EIRELI    

 
 

Chat  

Data Apelido Frase 

16/04/2024 - 16:48:51 Sistema Justificativa da realização do processo presencial: A REALIZAÇÃO SERÁ ELETRONICA, APENAS 
RECEBEREMOS AS PROPOSTAS VIA EMAIL, E NÃO UTILIZAREMEOS O SISTEMA DO PORTAL DE 
COMPRAS PÚBLICAS. 

22/04/2024 - 09:49:14 Operador de Compra Direta Bom dia senhores participantes, iniciaremos o cadastro das empresas que apresentaram propostas para a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024 JUV, dentro do prazo estabelecido. 

22/04/2024 - 09:50:38 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (1. COMPROVANTE - SUPER VITORIA.pdf) em 
22/04/2024 às 09:50. 

22/04/2024 - 09:51:03 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (1. COMPROVANTE - SUPER VITORIA.pdf) em 
22/04/2024 às 09:51. 

22/04/2024 - 09:51:51 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (1.1 PROPOSTA - SUPER VITORIA.pdf) em 22/04/2024 
às 09:51. 

22/04/2024 - 09:55:06 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (2. COMPROVANTE - O & M MULTIVISÃO 
COMERCIAL.pdf) em 22/04/2024 às 09:55. 

22/04/2024 - 09:57:31 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (2.1 PROPOSTA - O & M MULTIVISÃO COMERCIAL.pdf) 
em 22/04/2024 às 09:57. 

22/04/2024 - 09:58:31 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (3. COMPROVANTE - 3D PROJETOS E 
ASSESORIA.pdf) em 22/04/2024 às 09:58. 

22/04/2024 - 09:59:30 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (3.1 PROPOSTA - 3D PROJETOS E ASSESORIA EM 
INFORMÁTICA.pdf) em 22/04/2024 às 09:59. 

22/04/2024 - 10:00:16 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (4. COMPROVANTE - NORTE SUL 
REFRIGERAÇÃO.pdf) em 22/04/2024 às 10:00. 

22/04/2024 - 10:00:55 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (4.1 PROPOSTA - NORTE SUL REFRIGERAÇÃO.pdf) 
em 22/04/2024 às 10:00. 

22/04/2024 - 10:01:59 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5. COMPROVANTE- VALE COMERCIO DE 
MATERIAIS.pdf) em 22/04/2024 às 10:01. 

22/04/2024 - 10:03:11 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (5.1 PROPOSTA - VALE COMERCIO DE 
MATERIAIS.pdf) em 22/04/2024 às 10:03. 

22/04/2024 - 10:04:02 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (6. COMPROVANTE - BOSS.pdf) em 22/04/2024 às 
10:04. 

22/04/2024 - 10:04:48 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (6.1 PROPOSTA - BOSS.pdf) em 22/04/2024 às 10:04. 

22/04/2024 - 10:05:42 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (7. COMPROVANTE - COMPROVANTE WF 
DISTRIBUIDORA.pdf) em 22/04/2024 às 10:05. 

22/04/2024 - 10:06:21 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (7.1 PROPOSTA - WF DISTRIBUIDORA.pdf) em 
22/04/2024 às 10:06. 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 22/04/2024 05:10:31

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código 8GUGk0YCAN
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MAYK SANDER DA SILVA GUIMARÃES BATISTA, em 22/04/2024 05:17:02

Assinado por mais
outras 3 pessoas

Confira a autenticidade com o código RbyYXobLxI
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



Página 3 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/04/2024 às 16:48:45. 
Código verificador: 89073A 

 

22/04/2024 - 10:11:35 Sistema Credenciado o fornecedor SUPER VITORIA LTDA (42.826.457/0001-08), tendo por representante LUCAS 
SOUSA DO NASCIMENTO. 

22/04/2024 - 10:16:13 Sistema Credenciado o fornecedor O & M Multivisão Comercial Eireli-EPP (10.638.290/0001-57), tendo por 
representante Tania Magalhães. 

22/04/2024 - 10:18:58 Sistema Credenciado o fornecedor 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA (07.766.048/0002-35), 
tendo por representante ANTONIO CLEMILTON DO NASCIMENTO SILVA. 

22/04/2024 - 10:21:05 Sistema Credenciado o fornecedor NORTESUL REFRIGERACAO LTDA (37.030.537/0001-04), tendo por 
representante DAILTON ROSA RAMOS. 

22/04/2024 - 10:22:37 Sistema Credenciado o fornecedor VALE COMERCIO DE MATERIAIS LTDA (49.287.699/0001-01), tendo por 
representante ANDRE FELIPE ESTEVAM DE LIMA. 

22/04/2024 - 10:31:54 Sistema Credenciado o fornecedor 44.933.735 JOAO PEDRO PARPINELLI SANTANA (44.933.735/0001-43), que 
não está representado na sessão presencial. 

22/04/2024 - 10:33:06 Sistema Credenciado o fornecedor WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI (29.925.582/0001-07), tendo por 
representante WANESSA FERNANDES DA CUNHA. 

22/04/2024 - 10:40:37 Operador de Compra Direta Apresentaram propostas as seguintes empresas: 

22/04/2024 - 10:41:52 Operador de Compra Direta SUPER VITORIA LTDA (42.826.457/0001-08) COM PROPOSTA NO VALOR DE R$ 54.660,00. 

22/04/2024 - 10:43:15 Operador de Compra Direta O M Multivisão Comercial Eireli-EPP (10.638.290/0001-57) COM PROPOSTA COM VALOR DE R$ 
54.034,00 

22/04/2024 - 10:44:23 Operador de Compra Direta 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA (07.766.048/0002-35) COM PROPOSTA COM 
VALOR DE R$ 46.045,27. 

22/04/2024 - 10:46:17 Operador de Compra Direta NORTESUL REFRIGERACAO LTDA (37.030.537/0001-04) COM PROPOSTA COM VALOR DE R$ 
52.850,00. 

22/04/2024 - 10:47:29 Operador de Compra Direta VALE COMERCIO DE MATERIAIS LTDA (49.287.699/0001-01) COM PROPOSTA COM VALOR DE R$ 
59.570,66. 

22/04/2024 - 10:53:33 Operador de Compra Direta JOAO PEDRO PARPINELLI SANTANA (44.933.735/0001-43) COM PROPOSTA NO VALOR DE R$ 
53.037,53. 

22/04/2024 - 10:55:44 Operador de Compra Direta WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI (29.925.582/0001-07) COM PROPOSTA NO VALOR DE R$ 
48.840,00. 

22/04/2024 - 10:56:54 Sistema Encerrado o credenciamento. 

22/04/2024 - 10:56:54 Sistema Iniciada a fase de registro de propostas. 

22/04/2024 - 11:14:17 Operador de Compra Direta INFORMAMOS QUE A EMPRESA 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA 
(07.766.048/0002-35) APRESENTOU PROPOSTA COM ERRO DE CALCULO NO VALOR GLOBAL, O 
VALOR CORRETO CONFORME PREÇOS UNITÁRIOS APRESENTADOS SERIA DE R$ 57.054,15. 

22/04/2024 - 11:18:13 Operador de Compra Direta PORTANTO A NOVA REMATANTE É A EMPRESA WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI 
(29.925.582/0001-07) COM PROPOSTA NO VALOR DE R$ 48.840,00. 

22/04/2024 - 11:19:29 Sistema O fornecedor WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI (29.925.582/0001-07) apresentou proposta no 
valor unitário de R$ 2.272,00 para o item 0001. 

22/04/2024 - 11:19:33 Sistema O fornecedor WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI (29.925.582/0001-07) apresentou proposta no 
valor unitário de R$ 4.685,00 para o item 0002. 

22/04/2024 - 14:40:29 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (HABILITAÇÃO - WANESSA FERNANDES.pdf) em 
22/04/2024 às 14:40. 

22/04/2024 - 14:42:32 Operador de Compra Direta A EMPRESA WANESSA FERNANDES DA CUNHA LTDA ENVIOU A DOCUMENTAÇÃO NO TEMPO 
ESTABELECIDO E A MESMA ESTÁ EM ANÁLISE. 

22/04/2024 - 15:35:47 Operador de Compra Direta Boa tarde, senhores participantes, informo que a empresa WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI 
(29.925.582/0001-07), cumpriu com todos os requisitos de habilitação, conforme o item 18 do Termo de 
Referência, sendo a mesma declarada HABILITADA/VENCEDORA do presente certame. Agradeço a todos 
pela participação, desejo sucesso a empresa vencedora! 

22/04/2024 - 15:40:18 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (COMPROVANTE DE DILIGÊNCIA.pdf) em 22/04/2024 
às 15:40. 

22/04/2024 - 15:41:17 Sistema O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Catálogo - Agratto Split.pdf) em 22/04/2024 às 15:41. 

22/04/2024 - 15:43:41 Sistema A fase do registro de propostas foi encerrada. 

22/04/2024 - 15:43:41 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

22/04/2024 - 16:05:12 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por Mayk Sander da Silva Guimarães Batista. 

22/04/2024 - 16:05:12 Sistema O Item 0002 foi adjudicado por Mayk Sander da Silva Guimarães Batista. 

22/04/2024 - 16:05:26 Sistema O Item 0001 foi homologado por Mayk Sander da Silva Guimarães Batista. 

22/04/2024 - 16:05:26 Sistema O Item 0002 foi homologado por Mayk Sander da Silva Guimarães Batista. 

 
 
 
 
 

Medson Dewictor Raphael Turibio Aguiar Silva 

Operador de Compra Direta 

 
 
 
 

Mayk Sander da Silva Guimarães Batista 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 22/04/2024 05:10:31

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código 8GUGk0YCAN
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MAYK SANDER DA SILVA GUIMARÃES BATISTA, em 22/04/2024 05:17:02

Assinado por mais
outras 3 pessoas

Confira a autenticidade com o código RbyYXobLxI
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 



Página 4 de 4 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/04/2024 às 16:48:45. 
Código verificador: 89073A 

 

Autoridade Competente 

 
 
 
 
 

Lamara Reis Costa 

Apoio 

 
 
 

 
Wanderson de Lima Leite 

Apoio 

 
 
 

 

Documento assinado digitalmente por
LAMARA REIS COSTA, em 22/04/2024 05:10:31

Assinado por
mais 1 pessoa

Confira a autenticidade com o código 8GUGk0YCAN
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 

Documento assinado digitalmente por
MAYK SANDER DA SILVA GUIMARÃES BATISTA, em 22/04/2024 05:17:02

Assinado por mais
outras 3 pessoas

Confira a autenticidade com o código RbyYXobLxI
no endereço  https://portonacional.gep.digital/verificacao 


